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Úvod

Finanční sektor lze považovat za obrovský trh, který tvoří nedílnou součást našich životů.

Osobní finance v dnešní době řeší téměř každý, a to už od útlého věku. I když se může

zdát, že znalost problematiky osobních financí je naprostý základ pro uspořádaný život.

Nejsou finanční znalosti u většiny populace uspokojivé. Ministerstvo financí (2020) ve

své zprávě z výzkumu finanční gramotnosti občanů ČR udává, že 52 % populace České

republiky vykazuje velmi nízké finanční znalosti. Takovým jedincům chybí finanční

gramotnost, která je pro řízení osobních financí, a tedy i našich životů klíčová.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na tvorbu finančního plánu pro modelovou domácnost

a zhodnocení jeho následné implementace. Téma bylo vybráno z důvodu autorova

osobního přesvědčení, že znalost finančních produktů a zejména finančního plánovaní je

pro život důležitá.

Cílem této bakalářské práce je vysvětlit a popsat problematiku finančního plánování

a jednotlivých finančních sektorů tak, aby bylo možné pro modelovou domácnost vytvořit

finanční plán, jehož efekt bude následně hodnocen.

V teoretické části této práce bude provedena literární rešerše daného tématu, ve které

bude popsána problematika finančního poradenství a plánování. Poté bude krátce

představena společnost, ze které autor čerpal interní zdroje. Nakonec se bude autor

věnovat základním finančním sektorům, jako je pojišťovnictví, bankovnictví, investice

a penze.

Druhá část této práce, a to část praktická, bude aplikovat poznatky, které byly popsány

v teoretické části práce. Nejdříve bude krátce představena modelová domácnost a její

charakteristické údaje (věk, příjem, zaměstnaní atd.). Následně budou vytvořeny

a popsány jednotlivé části finančního plánu. V závěru práce bude hodnoceno, jaký efekt

měl plán na modelovou domácnost.
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1 Finanční poradenství

Tato kapitola vymezuje pojem finanční poradce a jeho fungování v rámci finančního trhu.

Následně je v této kapitole stručně popsána společnost z jejichž interních materiálů

a softwarů autor čerpal některé informace. Dále je zde popsaná finanční analýza a její

fáze, které jsou přímo spojené s finančním plánování. Po popisu finanční analýzy se

kapitola věnuje vysvětlení problematiky finančního plánovaní. V závěru kapitoly je

vytyčeno zlaté pravidlo.

Finanční poradce je osoba, která má za úkol podrobně analyzovat aktuální situaci klienta

a navrhnout řešení, které by mělo odpovídat jeho potřebám. Pro finanční poradenství

neexistuje jednotná definice. Finanční poradenství lze chápat jako „poskytování odborné

pomoci, informací, stanovisek, doporučení v souvislosti s finančními službami a tvorbou

osobních finančních plánů klientovi“ (Šimáková, 2018, s. 9). Finanční poradci navrhují

klientům portfolia, která následně mohou, ale také nemusí zrealizovat. Pokud finanční

poradce portfolio zrealizuje jedná se o finanční poradenství a zprostředkování. Odměna

finančnímu poradci je obvykle generována dvěma způsoby. První způsob, jak může

poradce získávat honotář je hodinový honorář neboli, že si poradce od klienta účtuje fixní

částku za hodinu. Druhý a více používaný způsob je získávání honoráře z provizí, které

poradci vyplácí společnost, jejíž produkt poradce prodal v rámci zprostředkování

(Šimáková, 2018).

Finanční zprostředkování „je služba, kterou využívají poskytovatelé finančních produktů

pro jejich prodej u externích zprostředkovatelů“ (Česká bankovní asociace, 2021).

Finanční zprostředkovatelé jsou podnikatelské subjekty, které podnikají ve formě OSVČ

(osoba samostatně výdělečně činná). Zprostředkovatelé se dělí dle sektorů, ve kterých se

pohybují. Mezi ně lze zahrnout investiční, nebo pojišťovací zprostředkování. Dále

existují zprostředkovatelé, kteří se zabývají všemi sektory, tedy investičními,

pojišťovacími, uvěrovými a penzijními (Ministerstvo financí, 2014).

Hlavní charakteristikou této služby je využívání aktivního prodeje, tedy kdy finanční

zprostředkovatel vyhledává klienty, kterým by mohl navrhnout prodej produktů. Služby

finančního zprostředkování jsou zakotveny v zákonech, „§21 odst. 1 Zákona č. 38/2004

Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných

událostí, §157 odst. 2 Zákona č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, §75

Zákona č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním spoření“ (Šimáková, 2018, s. 9).
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1.1 Dohled nad finančním trhem

Finanční trh je velmi rozsáhlý a z tohoto důvodu je nutná a důležitá jeho regulace.

Regulaci a dohled nad finančním trhem vykonává Česká národní banka (dále jen ČNB),

která tuto činnost vykonává dle zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance (Česká

národní banka [ČNB], 2023).

ČNB tedy provádí dohled a regulaci, dále stanovuje pravidla a popřípadě postihuje

subjekty, které nedodržují stanovená pravidla.

Dohled ČNB na finančním trhu se týká:

- bankovního sektoru;

- družstevních záložen;

- kapitálového trhu;

- pojišťovnictví;

- penzijních společností;

- fondů penzijních společností;

- směnáren;

- institucí platebního styku (ČNB, 2022).

1.2 Partners Financial Services, a.s.

V České republice poskytuje společnost Partners Financial Services, a.s. (dále jen

Partners) služby zprostředkování produktů a finančního poradenství. Svou činnost

zahájila v červnu 2007. Nabízí nestranné poradenství při správě osobních a rodinných

financí, usnadňuje orientaci ve finančních produktech a připravovaných reformách.

K výkonu zprostředkovatelské činnosti využívá síť podřízených pojišťovacích makléřů

a připojených agentů. Centrála společnosti Partners jejich jménem zajišťuje veškeré

manažerské, marketingové a administrativní úkoly. Společnost má kromě centrály přes

1 800 poradců, 200 poboček. Aktuálně spravuje finance přes 550 000 klientům, a to

z Parners dělá největší poradenskou společnost v České republice.

(Parners Financial Services, a.s., n.d.)
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1.3 Finanční analýza

Finanční analýza klienta je jednou z nejdůležitější činností finančního poradce a slouží

jako podklad pro spolupráci mezi klientem a poradcem. První částí analýzy je samotné

seznámení s potřebami, požadavky a cíli klienta. V rámci této fáze se nastaví hlavní

podmínky spolupráce a obě strany zjistí, zdali chtějí s protějškem spolupracovat.

V dalších fázích analýzy poradce zjišťuje veškeré informace, které později využije

k tvorbě finančního plánu. Může se jednat například o příjem, výdaje a stav aktuálního

portfolia. Finanční analýza slouží také jako záznam z jednání, který vyžadují hned dva

zákony vztahující se k činnosti finančních poradců. První zákon vyžadující záznam

z jednání je zákon o podnikání na kapitálovém trhu č. 256/2004 Sb. Druhý je zákon

o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech pojistných událostí č. 38/2004 Sb.

(Partners Financial Services, a.s. 2021).

Další velmi důležitou součástí finanční analýzy je identifikace klienta z pohledu zákona

AML (anti money laundering), tedy zákona proti praní špinavých peněz. Zákon, který

ustanovuje problematiku AML je zákon číslo č. 235/2008 sb. Povinnost identifikovat

klienta nemají pouze finanční poradci, ale také notáři, advokáti, soudní exekutoři nebo

daňový poradci (Martiník, 2019).

Martiník udává ve své odborné publikaci, že identifikace klienta „spočívá podle § 8

v ověření a zaznamenání základních identifikačních údajů klienta a dále zjištění, zda

klient není politicky exponovanou osobou, nebo osobou, proti které Česká republika

uplatňuje mezinárodní sankce“ (Martiník, 2019).

Finanční analýza obsahuje také takzvaný audit. Audit lze definovat jako „Systematický

proces objektivního získávání a vyhodnocování důkazů, týkajících se informací

o ekonomických činnostech a událostech, s cílem zjistit míru souladu mezi těmito

informacemi a stanovenými kritérii a sdělit výsledky zainteresovaným zájemcům“

(Krechovská, 2012). Dle definice lze audit vysvětlit jako proces kontroly. V rámci oboru

finančního poradenství audit znamená kontrolu finančních produktů klienta. Výstupem

z auditu portfolia je buď náhrada špatných produktů lepšími, nebo ponechání portfolia

v aktuálním stavu.


[…]


plánu přinese modelové domácnosti strategie pro splnění finančních cílů. Celkovému

hodnocení se věnuje závěr této bakalářské práce.
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Závěr

Cílem této práce bylo vysvětlit a popsat, problematiku finančního plánování

a jednotlivých finančních produktů tak, aby bylo možné pro modelovou domácnost

vytvořit finanční plán, jehož efekt bude následně hodnocen.

Pro splnění cíle této bakalářské práce bylo potřeba popsat základní principy finančního

poradenství. Tento popis byl proveden v teoretické části, mimo základní charakterizaci

finančního poradenství, byl proveden popis jednotlivých procesů a metod, které se

využívají při tvorbě finančních plánů. Jako například popis a význam finanční analýzy

nebo zlaté pravidlo. Od této části, kde byly vymezeny základní informace o finančním

plánování, se teoretická část práce dále věnovala jednotlivým finančním sektorům.

Finanční sektory, byly dle filozofie finančního plánovaní seřazeny sestupně od

nejdůležitějšího sektoru po nejméně důležitý, proto první sektor, který práce popsala byl

pojišťovnictví.

V praktické části, respektive v jejím úvodu, byla popsána modelová domácnost. Jejíž

zadání vycházelo z případové studie společnosti Partners, která případovou studii

poskytovala svým zprostředkovatelům v rámci zkoušek následného vzdělání. Autor z již

zmíněné případové studie čerpal zejména základní informace, počet členů, aktuální

portfolio smluv a finanční cíle modelové domácnosti. Příjmy obou rodičů a výdaje celé

domácnosti byly zpracovány z dat Českého statistického úřadu. Poté byl komplexně

vypracován finanční plán dle poznatků uvedených v literární rešerši. Součástí

vypracovaného finančního plánu byl audit a případná náhrada smluv, zajištění majetku

a zajištění jednotlivých členů rodiny. Poté plán popisuje strategii splnění jednotlivých

cílů.

V poslední kapitole práce je hodnoceno, jaký efekt má implementace finančního plánu na

finanční situaci modelové domácnosti. Efekt finančního plánu na finanční situaci před a

po realizaci finanční plánu byl hodnocen dle zlatého pravidla neboli pravidla 10 – 20 –

30 – 40. Ze srovnání tří pohledů, a to tedy pohledu původního, optimálního (dle zlatého

pravidla) a nového řešení. Lze určit že implementace finančního plánu měla na finance

modelové domácnosti pozitivní efekt. Protože nové řešení téměř dokonale, až na malé

výjimky, kopíruje již zmiňované zlaté pravidlo. Dále práce hodnotí kvalitu zajištění dle

preferencí spotřebitelů, kde je srovnávaná cena a kvalita původního zajištění
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s doporučeným. Ze srovnání lze stanovit závěr, že nové zajištění je kvalitnější, ale také

dražší. Nakonec, práce hodnotí, zdali finanční plán zahrnuje strategie pro splnění cílů

modelové domácnosti. Finanční plán popisuje strategii splnění tří cílů ze čtyř. Finanční

plán nevytvořil strategii pro splnění jednoho z cílů, z důvodů malých finančních možností

modelové domácnosti. Nicméně tento cíl, a to konkrétně příprava na rentu obou manželů,

plán částečně naplnil. A modelová domácnost se přípravě na rentu bude věnovat poté, co

splní bližší cíle, čímž se uvolní finanční prostředky. Realizace finanční plánu nezpůsobí

modelové domácnosti žádné vetší komplikace. Naopak realizace přinese kvalitnější

zajištění příjmu a majetku, a dále zajistí splnění většiny cílů. Proto lze modelové

domácnosti doporučit zrealizování finančního plán, který byl vytvořen v této bakalářské

práci.

Finanční plán byl v rámci této bakalářské práce vytvořen, dle poznatků v literární rešerši

a následně byl jeho efekt na modelovou domácnost hodnocen. Autor závěrem stanovil

doporučení, tímto byl splněn cíl této bakalářská práce.
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Abstrakt

Šuster, E. (2023). Finanční poradenství a tvorba finančního plánu [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: finanční poradenství, finanční plánování, Partners Financial Services, a.s.,

osobní finance

Bakalářská práce pojednává o problematice osobního finančního plánování. V teoretické

části jsou vypsány a vysvětleny pojmy jako je finanční poradenství, finanční analýza,

finanční bilance, finanční plánování a zlaté pravidlo. Dále jsou v teoretické části práce

vytyčeny a popsány základní sektory finančního trhu, kterým se věnuje finanční poradce,

a to pojišťovnictví, bankovnictví, investice a penze. Praktická část začíná představením

modelové domácnosti, pro kterou je následně tvořen finanční plán. Dále je hodnoceno,

jaký efekt má implementace finančního plánu do financí modelové domácnosti. Cílem

této práce je vysvětlit a popsat, problematiku finančního plánování a jednotlivých

finančních produktů tak, aby bylo možné pro modelovou domácnost vytvořit finanční

plán, jehož efekt bude následně hodnocen.

Abstract

Šuster, E. (2023). Financial consulting and creation of a financial plan [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: financial consulting, financial planning, Partners Financial Services, a.s.,

personal finance

The bachelor thesis deals with the issue of personal financial planning. In the theoretical

part, concepts such as financial advice, financial analysis, financial balance, financial

planning and the golden rule are listed and explained. Furthermore, the theoretical part of

the thesis outlines and describes the main sectors that a financial advisor is involved in,

namely insurance, banking, investments and pensions. The practical part begins with the

introduction of a model household for which a financial plan is subsequently created.

Next, the effect of implementing the financial plan on the model household's finances is

assessed. The aim of this paper was to explain and describe the issues of financial

planning and the different financial products so that a financial plan can be created for

the model household, the effect of which is then evaluated.