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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem předložené bakalářské práce bylo: "vysvětlit a popsat problematiku finančního plánování a

jednotlivých finančních sektorů tak, aby bylo možné pro modelovou domácnost vytvořit finanční plán,

jehož efekt bude následně hodnocen". Student na příkladu modelové domácnosti prezentoval tvorbu

finančního plánu, následně provedl jeho zhodnocení s důrazem na vyhodnocení efektu finančního plánu.

Kladně hodnotím především vlastní část práce, tj. obsáhle a podrobně vytvořený finanční plán a následně

vhodně a obsáhle zpracované vyhodnocení (kapitola 7 a 8). V práci spatřuji některé jazykové a formální

nepřesnosti a dílčí drobné nesrovnalosti v rešeršní části práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

klasifikovat stupněm velmi dobře.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V rámci obrázku 16 (str. 56) blíže specifikujte a konkrétněji vysvětlete změnu ve struktuře krátkodobých a

dlouhodobých rezerv.

Zaměřte se na bližší vysvětlení a shrnutí naplnění cílů s důrazem na odůvodnění nesplněného cíle v rámci

přípravy na rentu (str. 61, tab.32).

V Plzni, dne 22.5.2023 Podpis hodnotitele